Leboracum

Leboracensis præpositura in montanis Vogesi, fundata est à Carolo Magno, anno 814.

Sicilia con-  
ueritur.

Eadem tēpestate sub eodem Carolo Magno, Sicilia ad Christi fidem se conuertit. Ambitus huius insulæ secundum Diodorum clauditur stadiorum quatuor millium trecentorum & sexaginta. Secundum verò Solinum tribus millibus tantum. Cæterum Græci Sicilia nō Sicilia dicunt, & Virgilius à græca voce traxit patronymicum Sicelides. Elegantissima est huius insulæ descriptio apud Claud. lib. de rap. Pro. primo, & lib. 13. Ouidius. Meminit Lucretius lib. primo Sili. Italicus lib. 14. Inter historicos Diodorum 6. lib. & 16. Polybius lib. bell. puni. primo. Locorum verò Sicilia frequens est apud Ciceronem in Verrinis, Thucydidem lib. 6. mētio. Aliàs ex professo Dionysius, Strabo lib. 6. Plin. lib. 3. reliquos prudens prætereo, hæc Patergōs.

S. Gulielm<sup>us</sup>

S. Gulielmus pius dux Aquitaniæ, ædificato monasterio Cluniacensi suis impensis, se includens Bernonem 1. Abbatem, anno 806. constituit.

Anno 4. imperij Eirenæ, 8. calendas Ianuarij, indictionis nonæ, Leo 3. tanquam Ecclesiasticæ hierarchiæ princeps, Carolum regem

CARO-  
LVS Ma-  
gnus, vere  
nobilis hæ-  
ros, & specu-  
lum virtutis

Francorum coronauit, & Occidentis Imperatorem pronunciauit, vt de Eutropium lib. 23. Placet obiter & in transcurso (licet extra sepes) Christiani p̄cipis mores, vitam, religionē, bellicas virtutes recētere.

CAROLVS

CAROLVS ille MAGNVS, Pipini filius, Aquitaniā & Vualconiam subegit. Desiderium regem Longobardorum ex Italia expul-  
sit, Omnia Romanis ablata restituit, Rotgisum Foroiuliani ducatus  
præfectum noua molientem oppressit: totamq; Italiā cōpescuit, Sa-  
xonum ferociam per continuos 30. annos repressit, poterat quidem  
hoc bellum Saxonicum citius finire, si Saxonum perfidia non obsti-  
risset: Dictu difficile est, quoties superati ac supplices regi se dede-  
rint, & imperata facturos polliciti fuerint: plus semel inquam ita  
edomiti & emolliti, vt etiam cultum dæmonum dimittere, &  
Christianæ religioni se subdere velle promitterent. Sed sicut ad  
hæc facienda aliquoties proni, sic ad eadem peruertenda semper fue-  
re præcipites. Regis verò magnanimitas, aut per se, aut per comites  
suos, nullo exercitu, perfidiam illorum semper repressit. Idem Caro-  
lus, Britones & Beneuentanos domuit, Hunos (qui Baiorarijs ab or-  
iente sunt contermini) extinxit, Basilicam opere mirabili Aquisgrā-  
ni, & pontem apud Moguntiam in Rheno quingentorum passuum,  
construxit. Aedes sacras vbicunque in toto regno suo vetustate col-  
lapsas comperit, pontificibus & abbatibus, ad quorum curam per-  
tinebat, vt restaurarentur imperauit, adhibens curam per legatos,  
vt imperata perficerent. Nūc qualis in domestica cura fuerit, recense-  
re non pigebit. Post mortē patris cum fratre regnum partitus, sum-  
ma patientia iracundiam fratris tulit. Deinde cum matris hortas-  
tu, filiam desiderij regis Longobardorum duxit vxorem: Huic  
subsecuta est Hildigarda de gente Sueuorum, præcipuæ nobilitatis  
fœmina, de qua filios tres, Carolum videlicet, ac Pipinum & Lu-  
douicum, totidemque filias, Theoderatam & Hiltrudam, & Ruoz-  
rheidem. Mater eius Berthrada in magno apud eum honore con-  
senuit: Decessit tandem post mortem Hiltigardæ, cum iam tres  
nepotes suos, totidemque neptes in filij domo vidisset. Quam CA-  
ROLVVS in eadem basilica, qua pater situs est, apud sanctum  
Dionysium magno cum honore fecit humari. Liberos suos ita cen-  
suit instituendos CAROLVS, vt tam filij, quàm filiæ primo libe-  
ralibus studijs (quibus & ipse operam dabat) erudirentur: tum  
filios cum primum ætas patiebatur, more Francorum equitare,  
armis ac venatibus exerceri fecit. Filias verò lanificio assuescere, co-  
loq; ac fuso, ne per ocium torperēt, operā impendere, atq; ad omnem  
honestatē erudiri iussit. Filiorū ac filiarū tantā in educando curā ha-  
buit, vt nunq; domi positus, sine ipsis cœnaret, nunq; iter sine illis fa-  
ceret. Amabat peregrinos & in eis suscipiēdis magnā habebat curā,  
adeo vt eorū multitudo nō solū palatio, verū etiam regno videretur  
nat.